
 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

 

 
 

 

GABINETE DO REITOR 
 

 

 
 

 

PORTARIAS 
 

 

 

 

 
REITORIA DA UFCG - ANO 2013 -  No  08        Campina Grande – Paraíba 

 
 
 
 



 
PORTARIA Nº 30, DE 17 DE ABRIL DE 2013 
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais e considerando 
o disposto no § 1º do art. 80 do Decreto-Lei nº 200, de 25.02.1967, publicado no D.O.U. de 27.02.1967, e 
em obediência ao art. 43 do Decreto nº 93.872, de 23.12.1986, publicado no D.O.U. de 24.12.1986, 
resolve: 
 
Art. 1º Dispensar MARIA DO SOCORRO CAMPOS ARAÚJO, CPF Nº. 495.957.174-87, matrícula SIAPE 
Nº. 1116128-9, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do quadro permanente de pessoal 
desta Universidade, lotado na Diretoria Administrativa do Hospital Universitário Alcides Carneiro-HUAC, 
da função de Ordenador de Despesa - Substituto da Unidade Gestora SIAFI Nº. 158196-HUAC/UFCG.  

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.     

 
JOSÉ EDILSON DE AMORIM 

 

 
PORTARIA Nº 31, DE 17 DE ABRIL DE 2013 
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
Decreto de 14 de fevereiro de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 15 de fevereiro de 2013, 
Seção 2, Página 1, e considerando o disposto no § 1º do art. 80 do Decreto-Lei Nº. 200, de 25 de 
fevereiro de 1967, publicado no Diário Oficial da União de 27 de fevereiro de 1967, e em obediência ao 
art. 43 do Decreto Nº. 93.872, de 23 de dezembro de 1986, publicado no Diário Oficial da União de 24 de 
dezembro de 1986, resolve: 
 
Art. 1º Designar ROBERTO DE CARVALHO GOMES, CPF Nº. 395.027.164-34, Matrícula SIAPE Nº. 
0335487-7, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do quadro permanente de pessoal desta 
Universidade, lotado na Divisão de Recursos Humanos do Hospital Universitário Alcides Carneiro, 
sediado em Campina Grande – PB, para exercer a função de Ordenador de Despesa – Substituto da 
Unidade Gestora SIAFI Nº 158196-HUAC/UFCG. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

JOSÉ EDILSON DE AMORIM 
 

 
PORTARIA Nº 32, DE 17 DE ABRIL DE 2013 
  
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, e considerando 
a celebração do Convênio Internacional, em 14 de fevereiro de 2013, entre a Universidade Federal de 
Campina Grande, a Universidade Federal da Paraíba e o Mining Innovation, Rehabilitation and Applied 
Research Coporation (MIRARCO, resolve 
  
Art. 1º Designar JOÃO BATISTA QUEIROZ DE CARVALHO, CPF Nº. 241.505.687-15, Matrícula SIAPE 
Nº. 0329835-1, ocupante do cargo de professor do magistério do 3º grau, do quadro permanente de 
pessoal desta Universidade, lotado na Unidade Acadêmica de Engenharia Civil, do Centro de Tecnologia 
e Recursos Naturais – CTRN, sediado no Campus de Campina Grande, para exercer a função de 
Coordenador de Convênio. 
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

JOSÉ EDILSON DE AMORIM 
 
 

 



 
 
PORTARIA Nº 33, DE 18 DE ABRIL DE 2013 
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto, 
resolve:  
 
Art. 1º Designar o Prof. SEVERINO JOSÉ DE LIMA, CPF Nº. 131.467.504-49, Matrícula SIAPE Nº. 
0338325-1, ocupante do cargo de professor do magistério do 3º grau, do quadro permanente de pessoal 
desta Universidade, lotado na Unidade Acadêmica de Ciências Sociais, do Centro de Humanidades, 
sediado no Campus de Campina Grande, para Coordenar o Programa UNITRABALHO no âmbito desta 
Universidade.  
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

JOSÉ EDILSON DE AMORIM 
 

 
PORTARIA Nº 34, 26 de ABRIL DE 2013  
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, e de acordo 
com o que consta no processo nº 23096.013165/13-21, datado de 25 de abril de 2013, resolve: 
 
Art. 1º Designar os servidores abaixo discriminados para, sob a presidência do primeiro e vice-
presidência do segundo, comporem a Comissão Permanente de Acumulação de Cargos e Empregos 
CPACE, desta Universidade: 
 
JOSÉ AIRON BARBOSA DA SILVA, Datilografo de Textos Gráficos, Matrícula SIAPE Nº. 2317841, lotado na 
Comissão Permanente de Acumulação de Cargos e Empregos; 

 
CARLOS ANTÔNIO SOARES DE ANDRADE, Professor do Magistério Superior, Matrícula SIAPE Nº. 3367281, 
lotada na Unidade Acadêmica de Economia e Finanças do Centro de Humanidades; 

 
ALDRE JORGE MORAIS, Professor do Magistério Superior, Matrícula SIAPE Nº 23178416, lotado na 
Unidade Acadêmica de Tecnologia do Desenvolvimento do Centro de Desenvolvimento Sustentável do 
Semi-Árido. 
Art. 2º Revoga-se a Portaria Nº. 113, de 26 de Julho de 2010. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.     

 
JOSÉ EDILSON DE AMORIM 

 

 
PORTARIA Nº 35, 26 DE ABRIL DE 2013  
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, e tendo em 
vista o que dispõe a Resolução Nº. 03/2003 do Conselho Universitário da Universidade Federal de 
Campina Grande, que cria a Coordenação de Educação a Distância, bem como a Portaria do Gabinete 
da Reitoria Nº. 042, de 23 de maio de 2012, resolve: 
 
Art. 1º Colocar à disposição da Coordenação de Educação a Distância, com funcionamento no campus 
de Campina Grande, a servidora EDJANE ESMERINA DIAS DA SILVA, Matrícula SIAPE Nº. 1412697, 
ocupante do cargo de professora do magistério superior, lotada na Unidade Acadêmica de Direito do 
Centro de Ciências Jurídicas e Sociais, campus de Sousa. 
 



Parágrafo único. Durante a vigência da disponibilidade de que trata o caput deste artigo, a 
supramenciona servidora exercerá suas atividades docentes na Unidade Acadêmica de Ciências Sociais 
do Centro de Humanidades, campus de Campina Grande. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.     

 
JOSÉ EDILSON DE AMORIM 

 

 
PORTARIA Nº 36, 26 DE ABRIL DE 2013  
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, e considerando 
a celebração do Termo de Cooperação PROAP Nº. 63/2013, em 15 de fevereiro de 2013, entre esta 
Instituição e a Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior – CAPES/MEC, cujo teor 
foi publicado em 02 de abril de 2013, no endereço eletrônico http://www.capes.gov.br, resolve: 

 
Art. 1º Designar o servidor BENEMAR ALENCAR DE SOUZA, CPF Nº. 419.126.754-34, Matrícula SIAPE Nº. 
0330797, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, do quadro permanente de pessoal 
desta Universidade, lotado na Unidade Acadêmica de Engenharia Elétrica, vinculada ao Centro de 
Engenharia Elétrica e Informática, para exercer a função de Coordenador da implementação do Programa 
de Apoio à Pós-Graduação – PROAP. 

 
Parágrafo único. A execução do Programa de Apoio à Pós-Graduação – PROAP está prevista 

para o período de 15 de fevereiro a 31 de dezembro de 2013, utilizando crédito orçamentário no valor de 
R$ 1.927.750,00 (um milhão, novecentos e vinte e sete mil, setecentos e cinquenta reais), concedidos 
pela CAPES/MEC. 

 
Art. 2º Caberá ao Coordenador do PROAP: 

a) empreender esforços visando ao alcance dos objetivos e metas pactuados; 
b) zelar pela utilização dos recursos estritamente de acordo com o plano de aplicação 

estabelecido; 
c) elaborar relatórios sobre o andamento da execução do Programa, quando solicitados; e 
d) auxiliar na elaboração da Prestação de Contas parcial ou final, no que lhe couber. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.     

 
JOSÉ EDILSON DE AMORIM 

 
 

 
 

 
Boletim de Serviço UFCG 

 
Reitor: José Edilson de Amorim  
Vice-Reitor: Vicemário Simões 

Chefe de Gabinete: Vânia Sueli Guimarães Rocha 
Jornalista responsável: Marinilson Braga  DRT/1.614-PB. 

Tiragem: 50 exemplares 
 

Publicado em 29 de abril de 2013 

http://www.capes.gov.br/

